
 
EDITAL Nº 09/2025-FACEPE 

RESULTADO FINAL 
SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA 

 

                                                  
 

 

O Governo de Pernambuco e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI-PE), por 

intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco 

(FACEPE), tornam público o presente Resultado Final do Edital nº 09/2025-FACEPE – 

Sensibilização à Ciência. 

A Comissão Avaliadora foi constituída por docentes e profissionais experientes, atuantes na 

temática central do Edital, vinculados(as) a diferentes instituições de ensino, pesquisa e de 

fora de Pernambuco 

COMISSÃO AVALIADORA 

INSTITUIÇÃO AVALIADOR(A) 

UFPB ANA VALÉRIA RAMOS VICENTE 

IFSC CARLA ARCOVERDE DE AGUIAR NEVES 

UFPB CHARLIE SALVADOR GONÇALVES 

UFPB 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 

MIRANDA 

UFOB PABLO IGLESIAS MAGALHÃES 

Secretaria de Educação da Prefeitura de 

Guarulhos 
PAULA TEIXEIRA ARAÚJO 

UFRN SILVIA REGINA GROTO 

USP TÂNIA REGINA VIZACHRI 

PUC-Campinas TOMAS GUNER SNIKER 

 

Conforme previsto em seu item 6.3.6, após fase recursal do julgamento das propostas pela 

Comissão Avaliadora, o seguinte Resultado Final é apresentado, com a seguinte relação de 

Proponentes aprovados(as), com identificação dos títulos das propostas, em ordem de 

pontuação: 

APROVADOS 

PROCESSO  PROPONENTE TÍTULO 
ORÇAMENTO 

APROVADO 

MODALIDADE 

(item) 

FAIXA A 

APQ-0774-

2.05/25 

Mauro de Melo 

Junior 

Bioesquadrão Indicador: 

Uma aventura científica 

sobre o meio ambiente em 

Pernambuco 

        

40.000,00  

 

 

 

 

4.2.2.b 



2/4 

EDITAL Nº 09/2025-FACEPE 

RESULTADO FINAL 
SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA 

 

 

                                                 
 

APQ-0806-

7.06/25 

Felippe Luís 

Maciel da Silva 

Mestre Zé Negão e a 

Ciência do Coco de 

Senzala 

        

39.500,00  

 

 

 

 

4.2.2.b 

APQ-0779-

7.08/25 

Dayany Vieira 

Braga Teixeira 

Marcgrave e o céu visto do 

Telhado: Livro Infantil Sobre 

a História da Astronomia 

Penambucana 

        

40.000,00  

 

 

 

4.2.2.b 

APQ-0790-

2.05/25 

Ranilson de 

Souza Bezerra 

Um Mar de Histórias: 

Literatura Infantil e 

Sensibilização da Ciência no 

Litoral Pernambucano 

        

39.400,00  

 

 

4.2.2.b 

APQ-0107-

2.05/25 

Karine Matos 

Magalhães 

Pequenos Guardiões: Uma 

aventura marinha 

        

40.000,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0811-

7.06/25 

Antonio Marcos 

dos Santos 

Despertando a curiosidade 

científica: produção de 

história em quadrinhos sobre 

a desertificação no estado 

de Pernambuco para o 

ensino fundamental anos 

iniciais 

        

32.285,00  

 

 

 

 

4.2.2.b 

APQ-0602-

7.05/25 

Carlos André 

Silva de Moura 

As aventuras de Leo e Bia: 

descobrindo os encantos da 

ciência e da cultura em 

Pernambuco 

        

40.000,00  

 

 

4.2.2.b 

APQ-0789-

7.08/25 

Telma Temoteo 

dos Santos 

Aventuras nas Lendas de 

Pernambuco: do Litoral ao 

Sertão com Ciência e 

Imaginação 

        

30.000,00  

 

 

4.2.2.c 

APQ-0787-

7.08/25 

Rafael Matos 

Ximenes 

O Chá dos Avós é Encanto: 

Uma Aventura pela Ciência 

e Ancestralidade dos Povos 

Indígenas de Pernambuco 

        

40.000,00  

 

 

4.2.2.a 



3/4 

EDITAL Nº 09/2025-FACEPE 

RESULTADO FINAL 
SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA 

 

 

                                                 
 

APQ-0794-

2.05/25 

Washington 

Soares Ferreira 

Júnior 

Do Sertão à Zona da Mata 

pernambucana: Um livro 

sobre mudanças climáticas 

para crianças curiosas 

        

40.000,00  

 

 

4.2.2.b 

APQ-0792-

1.07/25 

Yumi Asakura 

Bezerra de 

Oliveira 

Despertando cientistas com 

os fósseis de Pernambuco 

        

40.000,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0773-

2.05/25 

Bruna Martins 

Bezerra 

Educar para Preservar: 

Inspirando a próxima 

geração de 

conservacionistas para a 

proteção de espécies 

ameaçadas de 

Pernambuco 

        

40.000,00  

 

 

 

 

4.2.2.b 

APQ-0781-

6.12/25 

Natal Anacleto 

Chicca Junior 

Aventura na Lagoa do 

Araçá, o livro ilustrado 

        

28.120,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0771-

7.08/25 

Emmanuelle 

Christine Chaves 

da Silva 

Pé de Pão: Um Audiolivro 

Infantil Acessível e Interativo 

        

40.000,00  

 

4.2.2.a 

APQ-0804-

1.08/25 

Jacqueline 

Santos da Silva 

O Mini-Lab do Seu Tuba: 

Aventuras Científicas no 

Litoral de Pernambuco 

        

30.000,00  

 

4.2.2.c 

APQ-0784-

2.05/25 

Patricia Avello 

Nicola Pereira 

De volta a Floresta: A 

jornada dos Bugios 

        

38.786,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0761-

6.12/25 

José Edeson de 

Melo Siqueira 

Ana e a Terra da Simetria: 

Explorando a Ciência com 

arte e imaginação 

        

40.000,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0799-

3.14/25 

Paulo Guilherme 

Vasconcelos de 

Oliveira 

Chico Uçá: Protegendo a 

Lama do Concreto 

        

31.500,00  

 

4.2.2.b 

APQ-0810-

1.01/25 

Lorena Brizza 

Soares Freitas 

A Ciranda da Ciência: 

Experimentos de Baixo Custo 

para o 4º ano do Ensino 

Fundamental 

        

29.990,00  

 

 

4.2.2.c 

APQ-0797-

5.07/25 

Rodrigo Barbosa 

Acioli de Oliveira 

Tamagotchi biológico: Uma 

aventura pela ciência, 

natureza e alimentação 

saudável 

        

30.000,00  

 

 

4.2.2.c 



4/4 

EDITAL Nº 09/2025-FACEPE 

RESULTADO FINAL 
SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA 

 

 

                                                 
 

APQ-0778-

2.01/25 

Alissandra 

Trajano Nunes 

Comunidades Quilombolas: 

Aventuras científicas na 

terra dos saberes 

        

30.000,00  

 

 

4.2.2.c 

Faixa B 

APQ-0769-

4.06/25 

Marise Sobreira 

Bezerra da Silva 

Aventura da Ciência: A 

Mulher que botou medo na 

Peste 

   40.000,00  

 

4.2.4.a 

APQ-0808-

7.08/25 

Beate Saegesser 

Santos 
O Invisível aos Olhos de Bia 50.000,00  

 

4.2.4.c 

 

O valor total aprovado foi de R$ 849.581,00 (oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e 

oitenta e um mil reais), contemplando 23 propostas a serem executadas nas diferentes regiões 

do Estado de Pernambuco. 

O Termo de Outorga para cada projeto aprovado (tabela 1) deverá ser assinado (assinatura 

digital no sistema AgilFAP) para posterior indicação dos bolsistas (quando couber) até o dia 

15/06/2025, garantindo que as quotas de bolsas tenham início em 01/06/2025. Toda a 

documentação de indicação dos bolsistas deverá ser enviada exclusivamente pelo sistema 

AgilFAP. Bolsistas indicados após o dia 15 de cada mês terão início apenas a partir do mês 

seguinte com perda na duração da vigência total. 

Recife, 30 de maio de 2025. 

Maria Fernanda Pimentel Avelar 
Diretora Presidente 

                Flávia Lucena Frédou                          Leonardo Ferraz Xavier 
                        Diretora Científica                                     Diretor de Inovação 


