

O Governo de Pernambuco e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI-PE), por intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE), tornam público o presente **Resultado Final** do Edital nº 09/2025-FACEPE – Sensibilização à Ciência.

A Comissão Avaliadora foi constituída por docentes e profissionais experientes, atuantes na temática central do Edital, vinculados(as) a diferentes instituições de ensino, pesquisa e de fora de Pernambuco

COMISSÃO AVALIADORA			
INSTITUIÇÃO	AVALIADOR(A)		
UFPB	ANA VALÉRIA RAMOS VICENTE		
IFSC	CARLA ARCOVERDE DE AGUIAR NEVES		
UFPB	CHARLIE SALVADOR GONÇALVES		
UFPB	MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE MIRANDA		
UFOB	PABLO IGLESIAS MAGALHÃES		
Secretaria de Educação da Prefeitura de Guarulhos	PAULA TEIXEIRA ARAÚJO		
UFRN	SILVIA REGINA GROTO		
USP	TÂNIA REGINA VIZACHRI		
PUC-Campinas	TOMAS GUNER SNIKER		

Conforme previsto em seu item 6.3.6, após fase recursal do julgamento das propostas pela Comissão Avaliadora, o seguinte Resultado Final é apresentado, com a seguinte relação de Proponentes aprovados(as), com identificação dos títulos das propostas, em ordem de pontuação:

APROVADOS					
PROCESSO	PROPONENTE	τίτυιο	ORÇAMENTO APROVADO	MODALIDADE (item)	
	FAIXA A				
APQ-0774- 2.05/25	Mauro de Melo Junior	Bioesquadrão Indicador: Uma aventura científica sobre o meio ambiente em Pernambuco	40.000,00	4.2.2.b	







EDITAL Nº 09/2025-FACEPE RESULTADO FINAL SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA

APQ-0806- 7.06/25	Felippe Luís Maciel da Silva	Mestre Zé Negão e a Ciência do Coco de Senzala	39.500,00	4.2.2.b
APQ-0779- 7.08/25	Dayany Vieira Braga Teixeira	Marcgrave e o céu visto do Telhado: Livro Infantil Sobre a História da Astronomia Penambucana	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0790- 2.05/25	Ranilson de Souza Bezerra	Um Mar de Histórias: Literatura Infantil e Sensibilização da Ciência no Litoral Pernambucano	39.400,00	4.2.2.b
APQ-0107- 2.05/25	Karine Matos Magalhães	Pequenos Guardiões: Uma aventura marinha	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0811- 7.06/25	Antonio Marcos dos Santos	Despertando a curiosidade científica: produção de história em quadrinhos sobre a desertificação no estado de Pernambuco para o ensino fundamental anos iniciais	32.285,00	4.2.2.b
APQ-0602- 7.05/25	Carlos André Silva de Moura	As aventuras de Leo e Bia: descobrindo os encantos da ciência e da cultura em Pernambuco	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0789- 7.08/25	Telma Temoteo dos Santos	Aventuras nas Lendas de Pernambuco: do Litoral ao Sertão com Ciência e Imaginação	30.000,00	4.2.2.c
APQ-0787- 7.08/25	Rafael Matos Ximenes	O Chá dos Avós é Encanto: Uma Aventura pela Ciência e Ancestralidade dos Povos Indígenas de Pernambuco	40.000,00	4.2.2.a







EDITAL Nº 09/2025-FACEPE RESULTADO FINAL SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA

APQ-0794- 2.05/25	Washington Soares Ferreira Júnior	Do Sertão à Zona da Mata pernambucana: Um livro sobre mudanças climáticas para crianças curiosas	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0792- 1.07/25	Yumi Asakura Bezerra de Oliveira	Despertando cientistas com os fósseis de Pernambuco	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0773- 2.05/25	Bruna Martins Bezerra	Educar para Preservar: Inspirando a próxima geração de conservacionistas para a proteção de espécies ameaçadas de Pernambuco	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0781- 6.12/25	Natal Anacleto Chicca Junior	Aventura na Lagoa do Araçá, o livro ilustrado	28.120,00	4.2.2.b
APQ-0771- 7.08/25	Emmanuelle Christine Chaves da Silva	Pé de Pão: Um Audiolivro Infantil Acessível e Interativo	40.000,00	4.2.2.a
APQ-0804- 1.08/25	Jacqueline Santos da Silva	O Mini-Lab do Seu Tuba: Aventuras Científicas no Litoral de Pernambuco	30.000,00	4.2.2.c
APQ-0784- 2.05/25	Patricia Avello Nicola Pereira	De volta a Floresta: A jornada dos Bugios	38.786,00	4.2.2.b
APQ-0761- 6.12/25	José Edeson de Melo Siqueira	Ana e a Terra da Simetria: Explorando a Ciência com arte e imaginação	40.000,00	4.2.2.b
APQ-0799- 3.14/25	Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira	Chico Uçá: Protegendo a Lama do Concreto	31.500,00	4.2.2.b
APQ-0810- 1.01/25	Lorena Brizza Soares Freitas	A Ciranda da Ciência: Experimentos de Baixo Custo para o 4º ano do Ensino Fundamental	29.990,00	4.2.2.c
APQ-0797- 5.07/25	Rodrigo Barbosa Acioli de Oliveira	Tamagotchi biológico: Uma aventura pela ciência, natureza e alimentação saudável	30.000,00	4.2.2.c







EDITAL Nº 09/2025-FACEPE RESULTADO FINAL SENSIBILIZAÇÃO À CIÊNCIA

APQ-0778- 2.01/25	Alissandra Trajano Nunes	Comunidades Quilombolas: Aventuras científicas na terra dos saberes	30.000,00	4.2.2.c
Faixa B				
APQ-0769- 4.06/25	Marise Sobreira Bezerra da Silva	Aventura da Ciência: A Mulher que botou medo na Peste	40.000,00	4.2.4.a
APQ-0808- 7.08/25	Beate Saegesser Santos	O Invisível aos Olhos de Bia	50.000,00	4.2.4.c

O valor total aprovado foi de R\$ 849.581,00 (oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e oitenta e um mil reais), contemplando 23 propostas a serem executadas nas diferentes regiões do Estado de Pernambuco.

O Termo de Outorga para cada projeto aprovado (tabela 1) deverá ser assinado (assinatura digital no sistema AgilFAP) para posterior indicação dos bolsistas (quando couber) até o dia 15/06/2025, garantindo que as quotas de bolsas tenham início em 01/06/2025. Toda a documentação de indicação dos bolsistas deverá ser enviada exclusivamente pelo sistema AgilFAP. Bolsistas indicados após o dia 15 de cada mês terão início apenas a partir do mês seguinte com perda na duração da vigência total.

Recife, 30 de maio de 2025.

Maria Fernanda Pimentel Avelar

Diretora Presidente

Flávia Lucena Frédou Diretora Científica **Leonardo Ferraz Xavier**Diretor de Inovação





